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Kas redzēja pārejam 
karā dotu bāleliņ’?
1944. gadā lielas kaujas Lat-
vija nenotika. Varbūt kādas 
apšaudes, ja saskrējās divi 
naidīgi spēki. Vācu karaspēkam 
bija dota pavēle atkāpties uz 
Jelgavu. Tie karavīri, kas atkāpās 
no Mores un Cesvaines gāja 
caur pašreizējo Garkalnes teri-
toriju. Kara laikā Garkalnē, ēkā, 
kur tagad atrodas policija, bija 
ierīkota lazarete. Vācu karavīri 
lazaretē un citur mirušos 
apglabāja blakus mežiņā.  
Par to, ka Garkalnē pie 
apvedceļa apglabāti karavīri 
runas klīst gadiem. 

Garkalnes novada dome 
sadarbībā ar Afganistānas 
kara un citu militāro konfliktu 
veterānu asociāciju (AKVA), 
kuru nolīgusi Brāļu kapu 
komiteja ar mērķi apzināt kara 
laiku apbedījumus, 2010. gada 
augustā nolēma noskaidrot 
apkārt klīstošo stāstu patiesumu 
un izdarīt kontrolizrakumus.

Kalēja dēlam Imantam Kārlim 
Zantam 1944.gada  vasarā bija 
astoņi gadi. Viņš bijis liecinieks 
kā apbedīti vairāki desmiti 
kritušo vācu karavīru. Savas 
atmiņas stāsta sirmais kungs:
“Piegāju pie kapa, tur guļ cilvēks 
ietīts kreppapīrā, tik mati un 
kāju pirksti ārā. Pēc tam sāka 
vest klāt vēl  mirušos. Uzklāja 
egļu zarus un  lika otru kārtu, 
kad tā vēl nebija līdz galam 
pabeigta, vācu karavīrs pateica, 
ka viņi esot iebalzamēti uz 12 
gadiem un viņus pārvedīšot uz 
citu vietu. Mirušajiem ap kaklu 
bija aplikti žetoni. Tiem, kuri 
miruši lazaretē ap kaklu bija 
krustiņi. Atceros, ka vēlāk šeit  
uzlika vecmodīgus krustus ar 
bumbuļiem galā. Uz katra krusta 
bija uzrakstīti 3 vai 4 vārdi. 
Mirušos, kurus guldīja otrajā 
rindā atveda no vilciena un ar 
autobusu bez sēdekļiem, kurš 
bija pilns līdz pašai augšai. 
Pēcāk kritušos karavīrus atveda 

ar vairākām džipiem līdzīgām 
vācu mašīnām. Tad mani klāt 
vairs nelaida, bija uztaisīta sēta 
un vārti. Arī armijas mācītājs 
atbrauca. 

Tie, kas no Valmieras ra-
jona varētu būt arī leģionāri. 
Virsnieku rindā apglabātie bija 
flaneļos satīti. Vācu armijas 
karavīriem apbedījot nebija 
nekādas atšķirības – vai tas ir 
vācietis vai cits. Apglabāts arī 
krievu lidotājs un mācītājs, 
kurš aizgājis bojā uzlidojuma 
sprādzienā.”

Ar armijas kapelāna svētību un 
pēc Zanta kunga norādījumiem 
5. augusta rītā Garkalnes 
komunālservisa traktors 
izdarīja pirmos rakumus. Pēc 
trešā mēģinājuma Zanta kunga 
stāsta patiesumu apstiprināja 
atrastie cilvēku kauli. Vācu 
pārapbedīšanas plāni nav 
īstenojušies, jo pēc atrastajām 
lietām – zābaku paliekām un 
žetoniem racēji ātri vien sapra-
ta, ka jāsazinās ar Vāciju.

Ziedonis Ločmelis no AKVA  
pastāstīja: “Sarkanarmieši 
bija diezgan nesakārtoti un 
nepievērsa uzmanību mirušo 
uzskaitei, turpretī vācieši šajā 
ziņā bija precīzāki. Viņi ap kak-
liem lika atpazīšanas zīmes un 
taisīja arhīvus. Krieviem žetonu 
nebija, tikai maza papīra zīmīte, 
kuru nēsāja lodes čaulītē, mazā 
formas tērpa iekškabatiņā. 

Daudzi karavīri uzskatīja šādas 
zīmītes esamību par nelāgu zīmi 
un to vienkārši izmeta. Ja krievu 
armijas karavīram nav speciālas 
atpazīšanas zīmes, piemēram, 
apbalvojumi, tad identitāti no-
teikt nav iespējams.”

Brāļu kapu komisijas vadītājs 
Eižens Upmalis aizsūtīja faksu 
uz Vāciju, norādot apbedījumos 
atrastos žetonu numurus. Vācu 

puse apstiprināja, ka viņiem 
ir zināms šis apbedījums ar 
nosaukumu – Ropaži. Vāciešu 
apbedījuma plāns sakrīt ar 
Zanta sacīto.  

Par turpat esošo sarkano ķieģeļu 
māju, kuras pagalmā rokot 
kabeli, atrasti mirušo kauli klīst 
nostāti, ka arī svētbildes mājas 
saimniekiem nav ļāvušas atrast  
tur mieru un viņi pārvākušies 
uz Kanādu. Runājot ar citu 
apkārtējo māju iedzīvotājiem 
viņu miers nav traucēts. Vairāk 
viņi satraukti par iespējamo 
apbūvi, kas varētu sekot pēc 
karavīru pār apbedīšanas. 

Garkalnes novada domes 
priekšēdētāja vietnieks Mārtiņš 

Bauze-Krastiņš nomierināja 
satrauktos, jo Domei tādu plānu 
nav. Dome ir ieinteresēta šo 
vietu sakopt. Bauze-Krastiņš jau 
no paša sākuma ir lietas kursā 
par notikumiem kapu laukā 
un kopā ar AKVA komandu un 
citiem iesaistītajiem mēģina 
saprast, kur rakt un meklēt 
pirms 66 gadiem apbedītos 
karavīrus. Par notikušo stāsta: 
“Latvijai pāri ir gājuši daudzi 
kari un, ja paklausās vecāku 
ļaužu atmiņas, tad gandrīz katrā 
trešajā kalniņā kāds apglabāts. 
Par šo vietu Garkalnē nostāsti 
klīst jau gadiem un man ir 
gandarījums, ka beidzot esam 
pieķērušies šai lietai un to 
atklājam. Cilvēkiem vairs nebūs 
jādzīvo uz mirušo kauliem, 

piederīgie Vācijā uzzinās par 
saviem radiniekiem un pāri 
braucošās automašīnas vairs 
netraucēs kritušo mieru.”

Pēc otrās rakšanas dienas 
Ziedonis Ločmelis Garkalnes 
novada vēstis informēja: “No-
vadam piederošajā teritorija 
apbedījumu vairs nav. Izskatās, 
ka pārējie karavīri guļ iepriekš 
pieminētās sarkanās mājas 
teritorijā. Mājas saimniece 
devusi piekrišanu rakšanai 
tikai tad, ja pati būs klāt un tas 
varētu būt nākošajā pavasarī.” 

Līdz šim atrasti 24 vācu karavīri, 
kuri nodoti Vācu pusei un tiks 
pār apbedīti Vācu Brāļu kapos.  

GNV

No kreisās: Edijs Freimanis, Imants Kārlis Zants, Ziedonis Ločmelis, Mārtiņš Bauze-Krastiņš
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Šāds lēmums pieņemts, uz-
klausot un balstoties uz vecāku 
padomes, skolas personāla 
un arodbiedrības vadītājas 
iesniegumiem, ievērojot 
likumdošanas normas, kas 
pieļāva atdalīt struktūrvienību 
Berģu pamatskola no Garkalnes 
vidusskolas, to pievienojot 
esošai izglītības iestādei Berģu 
mūzikas un mākslas sko-
lai. Ņemot vērā abu mācību 
iestāžu atrašanos vienā adresē 
Upesciemā, Skolas ielā 8, ir 
loģiski izveidot mācību iestādi 
ar vienu administrāciju, atdalot 
no Garkalnes vidusskolas. Berģu 
mūzikas un mākslas skolas di-
rektore ir Inga Pelcmane.
Taču arī turpmāk Garkalnes 

vidusskolā tiks piedāvāta 
mūzikas un mākslas programmu 
apguve. 

Balstoties uz šo lēmumu 
prognozējam Berģu mūzikas un 
mākslas skolas attīstību, kas cel-
tu skolas prestižu, nodrošinātu 
augstu izglītības kvalitāti un 
pieaugtu bērnu skaits. 
Berģu mūzikas un mākslas 
skola ar šī gada 1.septem-
bri nodrošinās bērniem 
četras mācību programmas: 
pamatizglītības, mākslas, 
mūzikas un pirmsskolas izglītības 
programmas. Tiem audzēkņiem, 
kuri nevēlēsies apgūt mākslas 
vai mūzikas programmas, būs 
iespēja apgūt tikai vispārējo 

pamatizglītības programmu. 
Jauno pārmaiņu iespaidā ceram 
rast iespēju nodrošināt mūzikas 
un mākslas programmu apguvi 
bez vecāku līdzfinansējuma, 
līdzšinējo 10LVL/mēnesī par 
mūzikas un 12LVL/mēnesī 
mākslas programmās. Vecāku 
līdzfinansējuma jautājums 
tiks izskatīts augusta izglītības, 
kultūras, sporta un jaunatnes 
lietu komitejā, finanšu komitejā 
un domes sēdē. 

Pieteikšanās Berģu mūzikas un 
mākslas skolā iespējama līdz pat 
augusta beigām. Augusta laikā 
notiek klašu komplektēšana 
un skolas remontdarbi. Jau 
ar 1. septembri pēc remonta 

darbu atsāks skolas sporta zāle, 
atsevišķās klasēs kosmētiskais 
remonts jau ir pabeigts, 2. klasei 
vēl drīzumā tiks nomainīti logi. 
Paralēli mūzikas un mākslas 
novirzienam Berģu mūzikas 
un mākslas skola piedāvās 
pagarinātās dienas grupu, kuras 
laikā berni varēs apmeklēt 
daudzveidīgu interešu izglītības 
nodarbību klāstu un sagatavot 
mājas darbus. Skolā darbosies 
arī skolas bibliotēka, kurā bērni 
varēs lasīt grāmatas, spēlēt 
spēles vai vienkārši atpūsties 
pēc stundām.

Līdz 1. septembrim tiks uzstādīts 
rotaļu laukums pie pirmsskolas 
grupām mazajiem bērniem, kā 

arī skolas vecuma bērniem ir 
paredzēts izveidot rotaļu lau-
kumu pie lielās skolas.  
Neskaidrību un jautājumu 
gadījumā lūdzam zvanīt Garkalnes 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam izglītības jautājumos 
Kārlim Bružukam (2912 2344), 
Berģu mūzikas un mākslas skolas 
pirmsskolas grupu metodiķei 
Maritai Meinartei, pamatizglītības 
programmas metodiķei Intai 
Bredikai vai Berģu mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ingai 
Pelcmanei.

Anita Bružuka,
Garkalnes novada izglītības, 
kultūras, jaunatnes lietu un sporta 
komitejas vadītāja

Par Berģu pamatskolas pievienošanu Berģu Mūzikas un mākslas skolai

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2010. gada 30. jūlija 
rīkojumu Nr. 466, Garkalnes novada domei „Sociālās drošības 
tīkla pasākumu ietvaros”, kurā Garkalnes novada intereses 
pārstāvēja domes priekšsēdētāja vietnieks Kārlis Bružuks, ir 
piešķirts finansējums divu skolas autobusu iegādei. 

Kā informē K. Bružuks: „Šo brīdi es gaidīju sen, jo jau vairākus 
mēnešu aktīvi gatavoju projektus un informāciju dažādām 
iestādēm, lai arī mēs šī projekta ietvaros iegūtu iespēju 
saņemt finansējumu skolas autobusu iegādei. 

Šis rīkojums nozīmē, ka jau septembrī tiks izsludināts iepir-
kums un attiecīgi pēc tā novada dome ar savu tikai 10% 
līdzfinansējumu iegādāsies divus autobusus, kas tiks izmantoti 
abu mūsu novada skolu vajadzībām. Mūsu skolu bērniem tā 
būs iespēja nokļūt uz skolu, baseinu, vai ekskursijām.” 

Garkalnes novads 
iegūst līdzfinansējumu 
divu skolas autobusu iegādei

Turpinās Ielu svētki Garkalnes novadā
Šogad uzsāktā, līdz šim 
Garkalnes novadā nebijusī 
aktivitāte, no Garkalnes novada 
domes puses – „Ielu svētki”, 
turpināsies arī septembrī. Šie 
svētki ir veidoti ar mērķi rast 
iespēju novada iedzīvotājiem 
brīvā atmosfērā tikties ar 
novada deputātiem, pārrunāt 
aktuālos jautājumus, meklēt 
kopīgus risinājumus, kā arī 
iespēju robežās uzlabot 
apkārtējo vidi. 

Pasākumi jau ir notikuši 
„Padebešos”, „Ainavās”, 
Garkalnē, „Kodēs” un 
Langstiņos. Kopumā šie 
pasākumi ir devuši cerēto, 
jo pasākuma ietvaros ir 
apzināta informācija, kādi 
uzlabojumi jāveic un kādas 

ir nepieciešamības katra cie-
mata iedzīvotājiem. Kā arī 
pasākumu laikā ir jau atrisinātas 
dažas lietas, kas gadiem bija 
aizmirstas vai neievērotas, 
piemēram, „Padebešos” un 
„Kodēs” tika uzstādītas ielu 
plāksnītes, kas dod iespēju ne 
tikai iedzīvotājiem un viesiem 
orientēties jaunuzceltajos 
ciematos, bet beidzot arī ātrai 
medicīniskai palīdzībai un 
ugunsdzēsējiem būs vieglāk 
atrast pareizo adresi. Garkalnē 
un Langstiņos tika atjau-
noti bērnu slīdkalniņi, kā arī 
Garkalņes parkā ir uzstādītas 
bērnu šūpoles un tualete. 
Langstiņos un Garkalnē vēl 
plānots ierīkot sporta laukumu 
apgaismojumu, bet šiem projek-
tiem ir nepieciešams ilgāks laiks, 

jo šie darbi ir iespējami tikai pēc 
projekta izstrādes. 

Tikšanās reizēs iedzīvotāji 
vislielāko interesi ir izrādījuši 
par dažādiem jautājumiem, par 
skolām, par ceļiem, kanalizāciju 
u.t.t. Protams, visi šie jautājumi, 
nav risināmi vienā dienā, bet 
tos ir svarīgi apzināt, lai varētu 
arī turpināt strādāt pie to 
risinājumiem. Šie pasākumi 
turpināsies arī septembrī. 
Konkrētākai informācijai sekojiet 
www.garkalne.lv. 

3. septembris – Sunīši, 19.00
10. septembris – Berģi, 19.00
17. septembris – Bukultu   
                       pludmalē, 19.00

Anita Bružuka

Piedzīvojumu un atpūtas nometne “Maize”

No 2010. gada 8. - 15. augustam 
Ķekavas privātās pamatskolas 
“Gaismas tilts 97” skolotājas 
sadarbībā ar Garkalnes novada 
domi organizēja diennakts bērnu 
piedzīvojumu un atpūtas nometni 
“Maize”, kurā 20 bērniem ar 
Garkalnes novada domes atbalstu 
tika dota lieliska iespēja piedzīvot 
neaizmirstamas astoņas dienas.

Kā solīts, šī gada nometnes tēma 
bija “Maize”. Biologa vadībā 
pētījām, kāds ceļš ejams, lai 
no niecīgā grauda nonāktu līdz 
maizes klaipam.  Iepazinām 
vietējos Ķekavas uzņēmumus, 
kuros mums bija lieliska iespēja 

Paldies labākajai skolotāju  
komandai: Santai un Agnesei! 
Paldies visiem vecākiem par 
uzticētajiem bērniem! Iespējams, 
tiksimies atkal nākamgad 
nometnē “Šokolāde”!

Nometnes vadītāja  
Sandra Legzdiņa

Garkalnes novada domē satiktie 
bērnu vecāki no sirds pateicās 
deputātiem, kuri deva iespēju 
bērniem no maznodrošinātām 
un trūcīgām ģimenēm pabūt tik 
brīnišķīgā nometnē. Arī paši bērni 
ir sajūsmā:

Anželika: ”Katru dienu patika 
viss, ko mēs darījām, bet vienalga 
gribējās mājās. Tikai piektajā 
dienā pie vakara ugunskura 
pateicu, ka mājās braukt negribu. 
Pēdējā dienā bija žēl, ka viss jau 
beidzies.”

Artjoms: ”Man nometnē ļoti pa-
tika. Es ieguvu nometnes ”Maize” 
superpuikas titulu.”

Aleksandra: “Man viss patika! Es 
biju nometnes princese. Skolota-
jas mums iemācīja, ka ir jāklausa.”

Jānis: ”Sestdien pēc nakts trasītes 
pie ugunskura es sāku raudāt, ka 
būs jābrauc mājās, jo nometnē 

bija tik labi. Svētdien es visu dienu 
raudāju, jo negribēju šķirties.”

Nikita: ”Man nometnē patika. 
Es skolotājas uzaicināju pie sevis 
ciemos. Tad es uzcepšu torti un 
viņas pacienāšu.”

Sintija: ”Nometne ir šīs vasaras 
labākais piedzīvojums. Es ieguvu 
nometnes supermeitenes titulu.” 

Dāvis: “Pirmaja dienā mums 
stāstīja stāstu par Balto dāmu, 
kura sargā naudas lādi. Gribēju 
viņu ieraudzīt, kad gājām nakts 
trasītē, bet nekā… Patika braukt 
ar motorlaivu, sportot u.c. Es 
gribētu, lai nometne ir vismaz  
16 dienas un lai nākamgad mūs ar 
brāļiem atkal paņem uz nometni.”

Ritvars: “Skolotājas pret mani 
labi izturējās un palīdzēja. Es ļoti 
gribēju sapelnīt daudz barankas, 
bet brālim bija vairāk. Es uzzināju, 
ka jūrā ir sāļš ūdens.”

Katja: ”Daudzas lietas, ko mēs 
darījām nometnē – es darīju pir-
mo reizi. Man ļoti patika daudzie 
dzīvnieki, kurus mēs redzējam.”

Krista: ”Nometnē man ļoti patika 
viss, kas bija jādara. Visforšākā 
diena bija tad, kad mēs braucām 
uz jūru. Es tagad zinu, kas ir abra 
un lize.”

vērot un pašiem izmēģināt roku 
konditora darbā. 

Mīļš paldies konditoriem Jānim 
un Aijai, kas deva mums iespēju 
pašiem piedalīties smalkmaizītes 
tapšanas procesā un nogaršot 
to siltu. Pēc redzētā mēģinājām 
par konditoriem kļūt paši – 
izmēģinājām spēkus ķiploku 
grauzdiņu gatavošanā, cepumu 
cepšanā, pat izcepām baltmaizes 
klaipiņu. Cik garšīgi, ja esi roku 
pielicis pats!

Doles salā  iepazinām senās 
maizes cepšanas tradīcijas, bet 
pats interesantākais tomēr bija 

celties pāri Daugavai ar motor-
laivu. Mums bija lieliska iespēja 
baudīt Doles salas klusumu, da-
bas skaistumu, sportot, sacensties 
un saplūst ar to senatnīgo auru, 
kas šeit valda.

Kurš gan nezina, cik garda ir 
“Lāčos” ceptā maize, tāpēc 
arī mūsu ceļš veda turp. Jā, 
iespaidīgi ir tie maizes kukuļi, 
kādus cep šajā maizes ceptuvē, 
karstums, kas nāk no milzīgajām 
maizes krāsnīm, lizes ar garajiem 
kātiem, produktu klāsts, kurus 
degustējām. 

Un vēl – jūra, peldēšanās, 
sauļošanās, daudzie pārgājieni, 
dejošanas nodarbības, 
dziedāšana, rokdarbi, baranku 
pelnīšana, simpātijas, iepazītie 
dzīvnieki, nakts trasīte ar fan-
tastiskajiem priekšnesumiem 
un lāpām, pārgājieni, spēļu 
laukumiņš, nometnes supermei-
tene un superpuika.

Nometnes audzinātājām un 
bērniem, kopā bija lieliski 
pavadītas dienas, jo mēs 
iemācījāmies  būt kopā, 
ieklausīties viens otrā, pārvarēt 
grūtības, būt pieklājīgiem un 
izpalīdzīgiem vienam pret otru.
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Bukultos pie Gunāra
Augustā viesojāmies pie 
deputāta Gunāra Bērtulsona 
viņa jaunajā viesu namā. 
Nosaukums jau ir izdomāts – 
Bukultos pie Gunāra. Aiz lielās 
guļbaļķu ēkas dīķī dzīvo zivis 
un vēži. Kad ieslēdz strūklaku, 
tad vakaros vēži lien ārā. Lielos 
žēl ēst, tie jau kā mājdzīvnieki. 
Turpat arī brīvdabas skatuve un 
Latvijā radītu baltu un sārtu rožu 
kolekcija. 

1. Garkalnes novada vēstis: 
Sveiki, Gunār! Lūdzu raksturo 
sevi?
Gunārs Bērtulsons: Grūti 
par sevi kaut ko pateikt. Es 
daudz strādāju. Varbūt pat par 
daudz. Man nav brīvdienu – 
ne sestdienās, ne svētdienās. 
Pārējais ir jāprasa cilvēkiem. Ko 
es varu spriest par sevi? Man 
patīk un priecē, ka man apkārt 
ir smuki. Ja sakopj vienu vietu, 
tad arī pārējie cenšas kaut 
ko darīt. Tīrā vietā tik daudz 
nemēslo. Ja pie manis ir tīrs, tad 
pēc pasākuma ir tīrāks, bet ja 
es nenopļauju zāli un sarīkoju 
pasākumu, tad ir daudz netīrāks.

2. Kāpēc izvēlējies kļūt par 
deputātu?
Tāpēc, ka gribu sakārtot to 
vietu, kur dzīvoju. Mani interesē 
pagasta dzīve, bet visvairāk man 
interesē, lai būt normāls ceļš, lai 
būtu trotuāriņš, lai būtu apga-
ismojums, lai būtu pludmalīte. 
Man personīgi pilnīgi neko neva-
jag. Man viss ir. Mani interesē, 
lai kaut kas būtu izdarīs, lai 
nebūtu tā, ka es dzīvi nodzīvojis 
un strādājis tikai priekš sevis.

3. Ko Tu dari, lai sevi 
iepriecinātu? 
Es esmu bijušais PSRS čempions 
auto rallijā. Kādreiz visa dzīve 
bija auto rallijs. Man tas patīk. 
Bieži aizbraucu paskatīties 
sacensības. Kādreiz aizbraucu 
uz veterānu sacensībām pats 
pabraukāt. Man priecē sakārtota 
vide. Man patīk ņemties pa 
dārzu – stādīt un būvēt.
Vai Tev arī kaut kas nepatīk?
Mani nepatīk, ka cilvēks skatās 
acīs un melo. Sevišķi vīrieši, 
sievietei jau var piedot – viņa 
ir sieviete, viņa melo. Vīrietis 

nedrīkst melot. Vienalga, kas 
tu esi politiķis vai biznesmenis 
jāsaka kā ir. 

4. Kura  īpašība cilvēkiem 
mūsdienās visvairāk pietrūkst?
Daudzas pietrūks. 
Piemēram?
Cilvēki negrib strādāt. Daudzi 
grib pa ļoti mazu darbu saņemt 
ļoti lielu atalgojumu. Ļoti daudz 
mēs čīkstam, ka mums nekā nav, 
bet neko paši nedarām.
Tad Tu teiktu, ka viņiem pietrūks 
vēlme strādāt? 
Nu arī pašiem par sevi domāt.
Cilvēkiem ir par daudz slin-
kuma? 
Zināmā mērā daudziem ir 
slinkums. Nesaku, ka visiem. 
Pabrauksim pa mūsu pašu 
pagastu un paskatīsimies, kas 
viņiem pie žoga aug – nātres. 
Nu, draugi mīļie  – vai tiešām 
nevar nokopt to zālīti, to 
nezālīti. Nav jau grūti, tas neko 
neprasa. 
Esam noskaidrojuši, kas viņiem 
ir par daudz. Kas būtu tas, kas 
viņiem pietrūkst?
Daudzi cilvēki ir apātijā un 
viņiem vajadzīgs piemērs, kuram 
līdzināties. Cilvēkiem ir nesap-
rotama situācija, krīzes stāvoklis 
– tad darba nav, tad darbs ir. 
Viņi nevar saprast, kas būs, kas 
nebūs un ko darīt.
Tad cilvēkiem trūkst saprašana?
Arī saprašana, izskaidrošana un 
stabilitāte. Viņš nezin vai viņam 
tas darbs visu laiku būs. Tas ir 
svarīgi – stabilitāte. Cilvēkiem 
ir svarīgi, ka viņš nopelnīs 
naudiņu, pabaros bērnus un 
sievu.
Kad pasaules vēsturē ir bijuši 
stabili laiki?
Manuprāt, nekad nav bijuši, bet 
cilvēkiem gribētos. 

5. Tava mīļākā grāmata?
Godīgi sakot pēdējos 5 gadus 
neesmu paņēmis rokās grāmatu. 
Man vienkārši nav laika.  Es 
strādāju. 
Kādu, kas pirms tam patika?
Tiešām neesmu domājis. 
Saprotu, ka grāmatas ir jālasa, 
bet visu laiku strādāju līdz 
vēlam vakaram. Palīdzu saviem 
vecākiem, kuriem 85 gados ir 
sava saimniecība.

6. Kādi ir Tavas dzīves pamat-
principi uz kuriem Tu balsti 
savas domas, vārdus un darbus?
Svarīgākais ir darbs. Ja es 
strādāšu, tad viss būs labi. 
Neieklausos, ko par mani 
runā. Ja par mani runā, tad 
es esmu dzīvs, ja nerunā, tad 
kaut kas nav kārtībā. Vienalga 
labu vai sliktu, bet cilvēki zin, 
ka es esmu. Daudzi runā, bet 
nestrādā. Būtu jābūt otrādi.
Ja Tu soli, tad Tu dari?
Jā es cenšos, vīrietim jātur 
vārds.

7. Nozīmīgākais ko dzīvē esi 
izdarījis?
1978. gadā biju absolūts PSRS 
čempions auto rallijā. Kādreiz 
tas bija 3000 km garš.  Tas ir 
lielākais sasniegums. Sports ir 
mani sakārtojis.
Ko tas Tev ir iemācījis?
Bez darba nekas nav un nekas 
nevar būt. Ja arī kādam kaut kas 
ir bez darba, tas nenes prieku 
un gandarījumu.

8. Ja Tev būtu dotas bezgalīgas 
iespējas, ko Tu vēlētos šai 
pasaulē izmainīt?
Tādas nekad nebūs, bet ja būtu 
gribētu visu sakārtot, lai būtu 
skaisti, lai būtu mīļi un nebūtu 
kari. Lai cilvēki mīļi dzīvotu arī 
ģimenē. Cilvēki nedzīvo viens 

No kreisās: Gunārs Bērtulsons (pilots) un Jānis Graudiņš (stūrmanis), 1978. gads, PSRS rallija čempionu apbalvošana

dēļ otra, viņi vienkārši dzīvo. 
Pārsvarā tā ir.
Tev ir ģimene? 
Jā.
Dzīvojat mīļi?
Jā.

9. Kā smaržo Tava bērnība? 
Pēc siena un pļautas zāles.

10. Ar ko Tev asociējas augusts?
Augusts ir rudens sākums. Ir 
mazliet bēdīgs, jo vasara ir 
paskrējusi.

11. Tavs mīļākais ēdiens? 
Es neesmu izvēlīgs. Vienīgais, 
ko es neēdu ir piens un sviests. 
Nezinu viņu garšu, jo kādreiz 
dzīvoju laukos un bija grūti 
apstākļi – mājās tikai piens un 
sviests. Tāpēc tos es neēdu, bet 
ēdu visu citu. Man patīk, ja ir 
garšīgi. Es pats gatavoju.
Kas Tev vislabāk sanāk? 
Varu garšīgi uzvārīt zupas un 
plovu. 
Kādu zupu? 
Soļanku. Kādreiz, kad man bija 
brīvs brītiņš, mīļu prātu savā 
kafejnīcā pats gatavoju.
Kāda ir Tava mīļākā dziesma?  
Man patīk mūzika vispār. Vairāk 
mierīga. Patīk akordeona 
spēle, arī šlāgeri un Raimonds 
Pauls. Tad es varu pasēdēt un 
padomāt. 

Par ko?
Par dzīvi vispār.
Un ko esi izdomājis par dzīvi 
vispār?
Dzīve ir skaista un tā ir jādzīvo. 

12. Vai ir kāda zeme uz kuru 
gribētu aizbraukt?
Pabeigšu darbus un braukšu uz 
Austrāliju.

13. Kas ir tas, ar ko Tev asociējās 
cilvēki Latvijā?
Ar neizlēmību.
Varbūt ar vēl kaut ko?
Īpaši laukos latvieši ir darba rūķi, 
bet paši neuzņemsies atbildību. 
Latviešiem ļoti maz ir biznesu, 
viņi nav uzņēmīgi, nav tādas 
stingras nostājas. 
Un Latvija?
Mana dzimtene. Ļoti smuka 
zeme. Mēs Latviju paši nezinām. 
Tā ir tik bagātīga ar augiem. 
Negribētu mainīt Latviju pret 
nevienu citu zemi. Patīk lauku 
viensētas, govis pļavās un daba 
vispār.

14. Ko Tu vēlies novēlēt 
Garkalnes novada vēstis 
lasītājiem?
Lai viņiem ir labi deputāti un 
visiem būtu darbs!

Paldies, Gunār!
GNV

Kaut arī šīs vasaras saule mūs 
pamatīgi un nepārtraukti karsē, 
29. jūlija rīts atnāca ar lietu.

Neko darīt. Garkalnes sieviešu 
biedrība „MŪSMĀJAS”  bija 
ieplānojusi pirms kapusvētkiem 
sakopt rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa mātes atdusas 
vietu Garkalnes kapos.Apbru-
ņojušās ar tīrīšanas līdzekļiem 
un rīkiem, kas nu mājās 
atradās, braucām darboties.

Ievai  Jaunsudrabiņai – 160
Piemiņas akmens bija apaudzis 
ar pusgadsimta sūnu un 
vajadzēja krietni pastrādāt, 
lai tas atkal kļūtu gandrīz vai 
jauns. Mēs mazgājām akmeni, 
bet Mākoņtēvs mūs. Sūnu uz 
apmalēm gan atstājām, lai vieta 
saglabātu senatnes iespaidu.

Ar Zaigas un Emīlijas 
sarūpētajiem puķu stādiem 
papildinājām apaļo ziedu dobi, 
savedām kārtībā  apkārtni un 

kāpnītes, un pēc pusotras stun-
das par padarīto gandarītās 
dāmas nofotogrāfējās pie 
akmens ar uzrakstu:
„Apciemojis māti viedu,
Noliecies un noliec ziedu.”
 
Lasītāj, atceries to, kad 
apmeklēsi Garkalnes kapus!

Garkalnes sieviešu biedrības 
„Mūsmājas” priekšēdētājas 
vietniece Brigita Taučkele
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Zaļās 
vārnas 
ziņas

29. jūlijā apgredzenojām šīgada 
pēdējos zaļo vārnu mazuļus no 
divām ligzdām, līdz ar to var sākt 
apkopot 2010. gada ligzdošanas 
sezonas rādītājus.
Zaļo vārnu vasara Pierīgas 
mežos ir bijusi kopumā 

atradām 23 zaļo vārnu ligzdas);
2) vislielākais apgredzenoto 
mazuļu skaits (62, par vienu 
vairāk nekā 2008. gadā);
3) visvairāk individuāli atpazītu 
ligzdojošo putnu ar krāsu 
gredzeniem (28, par pieciem 
vairāk nekā pērn; vēl viena 
pieaugusī zaļā vārna redzēta 
ligzdojam Lietuvā);
4) vislielākais ligzdu skaits 
Silakrogā (astoņas; 2008. un 
2009. gadā bija sešas).

Garkalnes mežos, kur zaļo vārnu 
pētījumi veikti visilgāk – jau 12. 
gadu, atradām 13 apdzīvotas 
ligzdas. Tas ir tikpat, cik 2007. 
gadā, un par vienu mazāk 
nekā līdzšinējais rekords divos 
iepriekšējos gados. 

Četras no visām 24 zināmajām 
Pierīgas zaļo vārnu ligzdām 
izrādījās nesekmīgas (trijās 
pamestas olas, vienā beigti 
mazuļi), taču nevienā gadījumā 
nav pamata domāt, ka vainoja-
mas caunas. Tas ļauj piesardzīgi 
izdarīt pirmos secinājumus, 
ka ligzdu aizsardzībai šogad 

izmēģinātās plēvju uzlikas 
ap kokiem var būt cerīgs 
risinājums. 

Ligzdošanas produktivitātes 
rādītāji ir labi – vidēji 3,1 ma-
zulis sekmīgā ligzdā. Labākās 
sekmes bijušas Garkalnes mežos 
(3,4 mazuļi), bet zemākās – 
Ādažu poligonā (tikai 2 mazuļi 
sekmīgā ligzdā). 

Tātad zaļo vārnu skaits Pierīgā 
joprojām ir stabils vai mazliet 
pieaug, ligzdošanas sekmes ir 
visai labas, šeit turpina atgriez-
ties un ligzdot daudzi vietējie 
putni, un nākotnes izredzes šai 
sugai ir pamatoti optimistiskas. 
Vismaz tik ilgi, kamēr turpināsim 
labi iesāktos darbus zaļo vārnu 
populācijas uzturēšanai. 

Liels paldies visiem, kas šogad 
palīdzējuši ar savu laiku un 
darbu! Izvērsts apkopojums par 
2010. gadā paveikto un izpētīto 
sekos.

Edmunds Račinskis,
ornitologs 

veiksmīga. Sasniegti vismaz 
četri rekordi, salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem:

1) vislielākais zināmais apdzīvo-
to ligzdu skaits (24, par vienu 
vairāk nekā 2008. gadā, kad 

Zaļās vārnas skola

Kamēr lielākā daļa skolēnu 
atpūtās vai laiski pavadīja va-
saras brīvlaiku, no 12. līdz 23. 
jūlijam vairāk kā 30 bērnu no 
5 līdz 12 gadu vecumam aktīvi 
piedalījās radošā darbnīcā „Zaļās 
vārnas skola”, kas notika Berģu 
pamatskolas telpās.

Radošā darbnīcā „Zaļās vārnas 
skola” dalībnieki varēja ne 
tikai nostiprināt jau iegūtās 
zināšanas, prasmes skolā, bet 

iemācīties un uzzināt daudz 
ko jaunu. Desmit dienu laikā 
katram dalībniekam bija iespēja 
apmeklēt un piedalīties dažādās 
aktivitātēs-sportot, zīmēt, 
gleznot, batikot, filcēt, muzicēt, 
dancot, iet rotaļās, apgūt floris-
tikas un keramikas noslēpumus, 
braukt ekskursijās pa novadu, 
apmeklējot, piem., Baltezera 
baznīcu, Rīgas ūdensapgādes 
muzeju, Garkalnes vidusskolu, 
zirgu staļļus „Bajāri”. 

Pēdējā radošās darbnīcas 
dienā bija aicināti arī nometnes 
dalībnieku vecāki un citi in-
teresenti, lai aplūkotu radošu 
darbu izstādi un noskatītos, 
noklausītos koncertu, kurā 
bērni dziedāja dziesmas, izsita 
ritmus un dancoja dančus, ko 
spēlēja vokāli instrumentālā 
grupa „DDm” no Rīgas. Vecāki 
labprāt arī ieskatījās radošās 
darbnīcas „Zaļās vārnas skola” 
dienasgrāmatā, kur dalībnieki 

dalījās iespaidos, ko guvuši šajā 
laikā. Elza Paula raksta, ka „Zaļās 
vārnas skolā ļoti patika visas 
nodarbības. Sportā man patika 
„Ligzdas bumba”. Dančos man 
arī patika, mēs iemācījāmies 
daudz dančus un arī gājām 
rotaļās. Ritmā mēs dziedājām 
dziesmas. Batikošanā mēs 
krāsojām lakatiņus. Filcēšanā 
mēs daudz ko filcējām. Es 
filcēju daudz brošu. Floristikā 
mēs aplīmējām podiņus un 
pagatavojām maskas. Zīmēšanā 
mēs zīmējām. Es uzzīmēju 
dažādus darbiņus, bet man tie 
ļoti patika. Man ļoti, ļoti patika 
šī nometne. Bija ļoti jautri! 
Skolotājas bija ļoti jaukas un 
jautras! Paldies viņām! Bērni arī 
bija jautri! „Mani sauc Annija. 
Man ļoti patika šī nometne, 
jo es iemācījos filcēt, batikot 
un dejot. Es ļoti gribētu, lai šī 
nometne būtu arī nākamgad. 
Es ieguvu daudz ļoti foršus un 
jaukus draugus. Es labi pavadīju 
laiku un man bija iespēja apgūt 
kaut ko jaunu. Man patīk 
skolotājas. Viņas ir jaukas un 
pacietīgas, un labi apejas ar 
bērniem.” „Mani sauc Kristiāna. 
Man aptika šī nometne, jo es 
iemācījos dažādas jaunas lietas. 
Man vislabāk patika filcēšana, 
protams, patika arī pārējās 

nodarbības, kā arī nodarbību 
vadītāji. Viņi bija ļoti jauki. Es 
gribētu, lai nākamgad atkal 
būtu tāda nometne. Es šajā 
nometnē ļoti labi pavadīju laiku, 
ieguvu arī jaunus draugus.” 
„(..)iepazinos ar draugiem un 
draudzenēm (Rinards)” „(..)Liels 
paldies visiem, kas palīdzēja 
šo nometni veidot. Es zinu, ka 
maniem brāļiem noteikti patiktu 
(Reičela).”

Kāds no dalībniekiem iemācījās 
labi ēst launagu, tāpēc jo 
īpaši jāsaka paldies Rolan-
dam Zujevičam un jaukajām 
pavārītēm par garšīgām 
maltītēm. Liels paldies 
pasniedzējām: Līgai Kalniņai, 
Ievai Vahterei, Vinetai Viziņai, 
Līgai Križevicai, Lienei Križevicai. 
Īpašs paldies Vijai Glāzerei, 
Sporta kluba „Langstiņi” 
vadītājai Zintai Šestakovskai, 
Berģu pamatskolas saimniekam 
Edmundam Krampānam, 
Garkalnes novada domei un 
Berģu evaņģēliski luteriskai 
draudzei par finansiālu atbalstu. 
Paldies vecākiem, kas noticēja 
šai skaistajai idejai.

Skolotāja un radošās darbnīcas 
„Zaļās vārnas skolas ” vadītāja 
Ieva Križevica

Šī gada vasarā Latvijas Regbija 
Līgas izlase piedalās nākošajās pēc 
ranga Eiropas Federācija rīkotajās 
European Shield East sacensībās 
un 31. jūlijā Upesciema stadionā 
aizvadīja savu pirmo spēli – ar 
spēcīgo Krievijas izlasi, kurai 
šoreiz nācās piekāpties. 

Izlases sagatavošanā mums 
palīdz Skotijas Regbija Līgas 
prezidents, RLEF pārstāvis Džons 
Rīsmans. Par Džonu ir jāpastāsta 
sīkāk – viņa vectēvs ir rīdzinieks, 

Augusts Rīsmans, kas pirms 
Pirmā Pasaules kara devās uz 
Velsu, kur arī piedzima Džona 
tēvs, viens no slavenākajiem 
Regbija Līgas spēlētājiem 
pasaulē, Velsas izlases spēlētājs 
Gass Rīsmans. Gass Rīsmans 
ir uzņemts Regbija Līgas sla-
vas zālē. Džons ir aizvadījis 20 
sezonas Anglijas premjerlīgas 
klubos kā arī aizstāvēja Velsas 
Regbija Līgas izlases godu. Pašlaik 
Džons ir uzskatāms par vienu no 
autoritatīvākajiem un labākajiem 

Regbija Līgas treneriem pasaulē.
Tagad Džons jau trešo gadu palīdz 
LRL kā konsultants un viņu var 
uzskatīt arī par LRL patronu. 
Džons vada visus izlases treniņus, 
kā arī ir gatavs individuāli strādāt 
ar visiem, kas vēlas izmēģināt 
spēlēt Regbija Līgā. Viņš uzskata, 
ka Latvijā ir visi priekšnoteikumi, 
lai attīstītu šo spēli līdz ļoti aug-
stam līmenim. Pirmkārt, latvieši 
fiziski atbilst šīs spēles param-
etriem un otrkārt, mums patīk 
kontaktsporta veidi.

Džons Rīsmans par aizvadīto 
Krievijas un Latvijas izlases spēli 
speciāli Garkalnes novada vēstīm:
“Mums šī bija attīstības spēle un 
puikas spēlēja absolūti fantastiski. 
Īpaši otrajā puslaikā. Krievijas 
izlasē ir pusprofesionāļi. Pirms 
spēles mums bija tikai trīs treniņi. 
Krievi trenējas visu gadu. Un atkal 
vari redzēt cik puikas spēlēja labi. 
Es speciāli braucu no Anglijas un 
katru reizi man ir jauni spēlētāji. 
Aizsardzība bija lieliska. Otrajā 
puslaikā bija tikai divi uzbrukumi 

un es neko vairāk nevaru vēlēties. 
Vai treneris var vēl kaut ko prasīt 
no komandas, kurā spēlētāji vēl 
tikai mācās spēli? Šeit ir brīnišķīgi 
cilvēki, nevaru no viņiem prasīt 
vairāk – I am absolutely over the 
Moon with this performance!”

Visu par regbiju variet uzzināt no 
Latvijas izlases galvenā trenera 
Vilmāra Sokolova. Tel. 2953 3010; 
vilmars.sokolovs@inbox.lv

* Esmu absolūtā sajūsmā par šo spēli!

I am absolutely over the Moon with this performance!*
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Kristapu Neretnieku apbalvo LJF prezidents Agris Blaus. No kreisās – zirga Calibra īpašniece Anda Ķeņģe

14. augustā risinājās Pierīgas 
pašvaldību un Garkalnes novada 
atklātās kausa izcīņas sacensības 
jāšanas sportā šķēršļu 
pārvarēšanā. Tajās piedalījās 
jātnieki no aktīvākajiem Latvijas 
jāšanas sporta klubiem, tajā 
skaitā lielākā daļa valsts labāko 
sportistu. 

Sacensības organizēja Jāšanas 
sporta klubs Kriķi sadarbībā 
ar Garkalnes novada domi un 
Latvijas Jātnieku federāciju. 
Tā ir laba pieredze jau daudzu 
gadu garumā, ka katrs klubs, 
kurš spēj risināt organizatoriskos 
jautājumus, rast pašvaldības 
atbalstu un piesaistīt sponsoru, 
sezonas aktīvākajā laikā rīko 
savas  sacensības. Sacīkstes 
notika zemnieku saimniecības 
Kriķi laukumā, kas ikdienā ir arī 
tāda paša nosaukuma jāšanas 
sporta kluba sportistu treniņu 
bāze. Kriķu īpašnieks ir Edgars 
Treibergs.

Lai programma būtu bagātīga, 
sacensības risinājās astoņās 
konkurencēs, sadalot balvu 
fondu, elegantos kausus un 

Atklātās kausa izcīņas 
sacensības Kriķos

piemiņas dāvanas. Taču galvenie 
maršruti bija divi.

Pierīgas pašvaldību kausa 
izcīņā (šķēršļu augstums līdz 
120 cm, izvēles maršruts, bez 
ierobežojumiem) uzvarēja 
Linda Ansule ar Lemonu no 
zemnieku saimniecības Tīraines 
staļļi, otro un trešo vietu ieguva 
Kristaps Neretnieks no JSK Kriķi 
– attiecīgi ar zirgiem Eross un 
Ishor II.

Spraiga bija cīņa maršrutā ar  
vēl augstākiem šķēršļiem –
Garkalnes novada kausa 
izcīņā (šķēršļu augstums līdz 
130 cm, ar pārlekšanu, bez 
ierobežojumiem). Tajā no 
desmit dalībniekiem pamat 
distanci bez soda punktiem 
– neviena gāzta šķēršļa veica 
tikai trīs dalībnieki. Saīsinātajā 
pārlekšanas distancē, atkal 
startējot bez kļūdām, uzvarēja 
Kristaps Neretnieks no JSK 
Kriķi ar zirgu Calibra – 36,43 
sekundes. Pa vienam gāztam 
šķērslim Latvijas ranga šībrīža 
līderim Andim Vārnam ar Arabi-
ku no SK Quattro un atkal Neret-

niekam ar citu zirgu Carpaccio 
II. Taču Vārnam bija labāki laika 
rādītāji – 33,45 sekundes, bet 
Neretnieks ar 39,23 s ierindojās 
trešajā vietā.

Citos maršrutos uzvaras guva:
- Monta Pareiza ar Džipu no Saldus 
Jāšanas sporta skolas (bērniem 
līdz 16 g. v. ar 1. grupas ponijiem, 
šķēršļu augstums līdz 60 cm); 

- Amanda Astra ar Mirgu no Saldus 
Jāšanas sporta skolas (bērniem līdz 
16 g. v. ar 1. un 2. grupas ponijiem, 
šķēršļu augstums līdz 90 cm); 
- Lelde Bāra ar Princi no SIA Princis 
(bērni līdz 16 g. v., šķēršļu augstums 
līdz 100 cm, 2 fāzēs);
- Katrīna Eisaka ar Kredo no Saldus 
Jāšanas sporta skolas (zirgi, līdz 5 g. 
v. vai tie, kas startē pirmo sezonu, 
šķēršļu augstums līdz 100 cm);

- Kristaps Neretnieks ar Carmen 
no JSK Kriķi (ātruma maršruts, bez 
ierobežojumiem, šķēršļu augstums 
līdz 110 cm);
- Jolanta Lapiņa ar Glazūru no JSK 
Rezerves virsnieku apvienība (ama-
tieru konkurence, šķēršļu augstums 
līdz 105 cm).

Latvijas Jātnieku federācijas 
preses dienests

Šogad Latvijas Šaha savienība 
organizēja Latvijas komandu 
čempionātu ilgstošā laika periodā, 
norisinājās divu mēnešu garumā 
vairākās Latvijas pilsētās (tai 
skaitā, Rīgā, Liepājā, Kuldīgā, 
Tukumā) un vienkopus pulcēja 97 
šahistus. 

No 12. līdz 13. jūnijam norisinājās 
pēdējās spēles, kuras noslēdzās ar 
Rīgas Tehniskās universitātes kom-
andas (RTU) uzvaru Latvijas 2010. 
gada komandu čempionāts šahā. 

Daudzas komandas bija 
līdzvērtīgas, intriga par to, 
kas iegūs godalgotas vietas, 
saglabājās līdz pat pēdējai 9. 
čempionāta kārtai. Tomēr pirmais 
gads visveiksmīgākais izdevās 
RTU komandai, kas izcīnīja uzvaru 
čempionātā, iegūstot 14 no 18 
iespējamiem punktiem. RTU 
sastāvā spēlēja daudzi spēcīgi 
šahisti, tai skaitā arī Toms Kantāns 
(2010. gada Latvijas izlases 
dalībnieks), lielmeistars un Toma 
treneris Jānis Klovāns (10-kārtējs 
Latvijas čempions), Laura Rogule 
(divkārtēja Latvijas čempione), 
Ilze Bērziņa (divkārtēja Latvi-
jas čempione), Egons Laven-
delis (Latvijas meistars), Kristaps 
Kalniņš (meistarkandidāts) un 
Katrīna Šķiņķe (Latvijas izlases 
dalībniece).

Savukārt Latvijas čempionātā To-
mam kopvērtējumā 3. vieta, bet 
tā kā  titulus piešķir gan vīriešu 
gan sieviešu konkurencē atsevišķi, 
tad Toms – savos 16 gados 
pievienojis CV vēl vienu ierakstu – 
2010. gada Latvijas vicečempions.

Vasarā Toms spēlē šahu
Toms Kantāns Garkalnes novada 
vēstīm stāsta mazliet par šahu, 
mazliet par sevi. 

1. Kas Tev patīk šahā?
Uz to ir tā grūti viennozīmīgi 
atbildēt. Viena no lietām varētu 
būt tā, ka man patīk uzvarēt, 
patīk tā sajūta, kad pēc labi 
nospēlēta turnīra cilvēki apsveic 
ar rezultātu – tad ir tāds kā iekšējs 
gandarījums. Bet tas tā varētu būt 
jebkurā no sporta veidiem – tā nu 
ir sagadījies, ka man tas ir šahs. Ja 
vaicājat tieši par šahu, es nezinu, 
kas ir tas, kas mani tanī saista, bet 
tur noteikti kaut kas ir....

2. Ko vecie meistari Tev saka, ka 
Tu (tāds jauns) viņus apspēlē?
Īstenībā neko nesaka, jo visi jau 
mani ir pieņēmuši kā līdzvērtīgu 
pretinieku – it īpaši jau šaha 
lielmeistari, kuri braukājot 
pa pasaules turnīriem bieži ir 
saskārušies ar jauniešiem, kas 
spēlē līdzvērtīgi ar viņiem. Bet 
pirms pāris gadiem gan - ja man 
izdevās apspēlēt kādu ļoti spēcīgu 
spēlētāju, tad viņš, protams, bija 
ļoti neapmierināts par to. Man 
šķiet, ka es vienmēr atcerēšos 
gadījumu, kā es kādu 12 gadu 
vecumā nospēlēju neizšķirtu ar 
melnajām figūrām pret lielmeista-
ru Svešņikovu, kas ir viens no 
Latvijas vadošajiem šahistiem –
tad gan bija tā, ka viņš bija ļoti 
dusmīgs, jo apkārt tai brīdī stāvēja 
pūlis ar cilvēkiem un kā tad tā – 
viņš un nevar apspēlēt tādu mazu 
puisīti....

3. Vai ir kādas īpašības  kopīgas 
šaha spēlētājiem?

Nespēju iedomāties, kas varētu 
būt tāds visiem kopējs, jo katrs 
tomēr ir personība un šahs jau to 
īpaši neizmaina. Varētu pat teikt 
tā, ka vienīgais kopīgais visiem 
šahistiem ir tas, ka visiem ir viens 
hobijs – šahs.

4. Esmu dzirdējusi, ka bez 
stratēģijas mākslas, viena no 
lietām, kas spēlējot šahu ir 
jāiemācās ir upurēšanas māksla. 
Vai Tev tā arī šķiet?
Man gribētos teikt, ka nav tādas 
lietas kā stratēģijas mākslas 
vai kas tamlīdzīgs, ko varētu 
teorētiski apgūt, piemēram, no 
mācību grāmatas. Jāiemācās 
ir pāris pirmo gājienu varianti 
un pēc tam jāskaita iespējamās 
kombinācijas uz priekšu – gal-
venais ir nevis mēģināt realizēt 
kādu teorētisku stratēģiju, bet 
gan domāt vispirms par to, ko grib 
panākt tavs pretinieks, un tikai 
pēc tam meklēt gājienus savas 
pozīcijas attīstībai. Par upurēšanu 

gan es piekritīšu, jo, pat ja tu 
neesi aktīva stila spēlētājs un 
nemeklē, kā ar upura palīdzību 
iegūt iniciatīvu, tev vienalga ir 
jāuzmanās, vai pretinieks nevar 
izspēlēt kādu upuri pret tevi. 

5. Mazu bērnu jautājums – cik 
gājienus uz priekšu (apmēram) Tu 
vari izdomāt?
Tas ir jautājums, kuru bieži uzdod 
un uz kuru es nekad nezinu ko īsti 
atbildēt. Spēlējot jau to nemaz 
tā pats nepiefiksē, cik gājienus uz 
priekšu esi kurā pozīcijā izskaitījis. 
Izdomāt variantus ļoti daudziem 
gājieniem uz priekšu ir iespējams, 
bet reti kad situācija prasa skaitīt 
vairāk par 10 gājieniem – kad esi 
atradis pozīciju, kurā novērtējums 
ir viennozīmīgi skaidrs, vairs nav 
arī iemesla skaitīt tālāk.

6. Hokejistiem, kad viņi nav uz le-
dus jācilā svaru bumbas. Vai ir kas 
īpašs, kas jādara šahistam, kad 
viņš neredz rūtoto laukumu? 

Nu nekādi īpaši vingrinājumi, 
protams, ka nav, bet ir vienkārši 
jāuztur sevi labā vispārējā fiziskā 
formā, jo pat ja šķiet, ka sēžot 
un domājot tiek lietota tikai 
galva, patiesībā slodze ir visam 
ķermenim. Tas, protams, nav 
tā, ka pēc tam sāpētu noteiktas 
muskuļu grupas kā pēc lielas 
fiziskas slodzes, bet pēc ilgstošas 
intensīvas spēlēšanas parādās 
vispārēja noguruma sajūta, kas 
traucē koncentrēties un skaidri 
domāt. Neesmu speciālists, lai pa-
teiktu, kāpēc tā ir, bet no pieredz-
es zinu, ka tā vienkārši ir. 

7. Kā šahs ietekmē Tavu dzīvi?
Tas viennozīmīgi ietekmē, kaut vai 
tāpēc vien, ka paņem ļoti daudz 
mana laika – visi turnīri gan Latvijā, 
gan ārpus tās, kuros jāpiedalās. Toti-
es tas reizē man dod iespēju pabūt 
ļoti daudzās interesantās vietās 
un iepazīties ar daudz jauniem 
cilvēkiem. Domāju, man nav par ko 
sūdzēties. 
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Sakopta vide, attīstīta 
infrastruktūra tie ir galvenie 
faktori, kas nosaka mūsdienu 
cilvēka dzīves kvalitāti. 
Rietumeiropas valstīs tādas 
lietas, kā asfaltēts iebraucamais 
ceļš, pietiekamas jaudas 
elektrības ievads, gāze vai 
centrālā apkure, centralizētais 
ūdensvads un kanalizācija ir 
standarta pakalpojumi, kas 
pieejami lielā daļā šo valstu 
teritorijas. Mēs dzīvojam 
pavisam tuvu Rīgai, šīs 
lielpilsētas centralizētajām 
komunikācijām, bet nespējam 
tās izmantot. Pa mūsu 
novada teritoriju iet Rīgas 
ūdens maģistrāles, bet cik 
mūsu novada iedzīvotājiem 
ir pieslēgums centralizētajam 
ūdensvadam?  Kāds var iebilst, 
ka viņam tas nav vajadzīgs, jo 
viņam ir savs ūdens un sava 
kanalizācijas novadīšanas 
sistēma. Ko vēl vajag? Lai 
atbildētu uz šo argumentu,  es 
gribētu paanalizēt centralizēto 
komunikāciju īpašības. 
Centralizēts ūdensvads un 
kanalizācija ir ne tikai komforta, 
bet arī vides un ekonomijas 
jautājums. 

Daudzas novada apdzīvotās 
vietas atrodas ūdenstilpņu 
tuvumā. Apkārt ezeriem ir 
izveidojusies blīva apbūve. 
Katrs namīpašums ir aprīkots 
ar individuālo kanalizācijas 
novadīšanas iekārtu. Vieniem 
tā ir izsmeļamā tvertne, 
citam septiķis ar infiltrēšanas 
lauku, vēl kādam – bioloģiskā 
attīrīšanas iekārta. Šīs iekārtas ir 
jāapkalpo un tas nav lēts prieks. 
Parasti izsmeļamās tvertnes nav 
lielākas par 3 – 4 kub.m. Tādu 
apjomu vienā reizē var izvest 
asenizācijas mašīna. Patlaban 
šis pakalpojums maksā sākot ar 
15,- Ls. Četru cilvēku ģimenei 
pie taupīga ūdens patēriņa, kas 
ir apmēram 10 kub.m mēnesī, 
būtu nepieciešamas vismaz 
divas asenizācijas mēnesī. 
Tas ir vismaz 30 lati! Gadā 
360,- Ls! Septiķi ir jāsūknē 
retāk; bet tos nedrīkst uzstādīt 
teritorijās ar blīvu apbūvi vai 
tuvu ūdenstilpnēm, jo tie būtiski 
ietekmē gruntsūdeņu kvalitāti. 
Tādēļ nav brīnums, ka ezeri 
aizaug vai ūdenī uzrodas kaitīgas 
aļģes. Bioloģiskās attīrīšanas 
iekārtas ir jāsūknē apmēram 
reizi gadā, bet tās prasa regulāru 

apkalpošanu. Kompresors un 
sūkņi patērē elektroenerģiju. 
Pie kam to sākotnējā cena ir 
ļoti augsta; iekārta kopā ar 
iebūvi izmaksās vismaz 2000 
latu. Centralizētā kanalizācija 
ir labākais iespējamais 
risinājums gan no vides, gan 
no ekonomijas viedokļa. Pat ja 
1 kub.m kanalizācijas ūdeņu 
novadīšana maksās vienu latu, 
tas būs vismaz trīs reiz lētāk kā 
izmantojot individuālās iekārtas.

Līdzīgi ir ar ūdens apgādi; ja 
mēs sarēķinām ūdens ieguves 
vietas ierīkošanas izmaksas, 
tās sāktos no dažiem simtiem 
latu par spices iedzīšanu līdz 
daudziem tūkstošiem, ja 
ierīko dziļurbumu. Tālāk aizies 
izdevumi par sūkņiem, to 
patērēto elektrību un apkopi.

Kā zināms daudzās vietās 
pazemes ūdeni nepieciešams 
papildus attīrīt izmantojot 
filtrēšanas un atdzelžošanas 
iekārtas. Šeit arī būs gan 
pirmreizējās iegādes un 
uzstādīšanas izmaksas, gan 
regulāri izdevumi par elektrību, 
apkalpošanu, sāli. Centralizēti 

piegādātais ūdens būs gan 
pietiekami kvalitatīvs, gan 
kopsummā ņemot- krietni 
lētāks. Protams, ka pakalpojumu 
sniedzējs kaut kādā veidā grib 
zināt cik daudz ūdens klients 
patērē. Šim mērķim tiek 
uzstādīts skaitītājs uz ūdens 
ievada caurules.

Arī kanalizācijas ūdeņu uzskaite 
parasti tiek veikta pēc šī ūdens 
ievada skaitītāja rādījumiem. 
Privātmāju rajonos svarīga lieta 
ir dārzu un zālāju laistīšana. 
Rodas jautājums kā laistīt 
dārzu, lai nebūtu jāmaksā par 
kanalizāciju? Atbilde ir tāda, ka 
ir iespējams uzstādīt atsevišķu 
skaitītāju laistīšanai patērētā 
ūdens uzskaitei.

Lai sekmētu centralizēto 
komunikāciju izbūvi un 
paplašināšanu jau vairākus 
gadus ir pieejami Eiropas 
Savienības struktūrfondu 
līdzekļi. Tā ir liela iespēja, ko 
nevar laist garām, jo šo sistēmu 
izbūve maksā bargu naudu, ko 
mēs vieni paši diezin vai jebkad 
varēsim atļauties. Lai varētu 
piedalīties Vides ministrijas un 

Par kanalizāciju un ūdensvadiem
ERAF finansētajos projektos 
Garkalnes novada Dome ir 
nodibinājusi Pašvaldības SIA 
„Garkalnes inženiertīkli”. 
Uzņēmums nodarbosies 
ar pakalpojumu sniegšanu 
pirmām kārtām Upesciemā, 
Padebešos, Langstiņos. Mūsu 
tuvākais mērķis ir izbūvēt šajās 
apdzīvotajās vietās centralizētos 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklus, lai varētu pievienoties 
Rīgas ūdens komunikācijām 
un atrisināt arī Upesciema 
attīrīšanas iekārtu problēmu.

Šis darbs nav viegls. Vecās 
komunikācijas ir morāli un 
fiziski novecojušas. Pārņemtie 
Padebešu un Buciņu tīkli arī 
nav ideālā stāvoklī. Kamēr 
tiks uzbūvēti jaunie tīkli paies 
apmēram gads. Šajā laikā mēs 
ceram uz iedzīvotāju atbalstu 
un sapratni. Pašvaldības SIA 
Garkalnes inženiertīklu vadību ir 
uzņēmies Gints Muskara kungs. 
Būdams ilggadējs Rīgas ūdens 
darbinieks viņš ir pieredzējis un 
profesionāls nozares speciālists. 

Armands Mucenieks,
deputāts (JL)

Pirmās ziņas par īpašumu ir 
1560. gadā, kad ordeņa mestrs 
Ketlers bija ieķīlājis 9 Rodenpois 
un Neiermīles ciemus par 4000 
vecajām markām Matiasam 
Branderam un 4 ciemus par 
3000 markām Tomasam Ram-
mam. Ķīlas īpašnieks cedēja savas 
tiesības pilsētas domniekam 
Kasparam Bergam, kurš 1589.
gadā šo īpašumu apstiprinājumus 
saņēma no karaļa Sigismunda 
III. Gerharda von Berges 
atraitne 1629.gadā saņēma 
karaļa Gustava Ādolfa īpašuma 
apstiprinājumu. Vēl kā liecina 
vēstures avoti 1682.gadā šis bija 
Bergu dzimtas īpašums. Sākot ar 
1738.gadu tas piederēja kaptein-
im Šreiterfeldam, bet 1780.gadā 
īpašums nonāk pie Gustava  fon 
Lovisa. 1866.gada aprīlī īpašumi 
tiek sadalīti starp Annas von 
Loviss of Menāra bērniem. Lovisa 
of Menāra dzimta ir ļoti slavena 
skotu aristokrātiska dzimta, kas 
radusies 1439. gadā Edinburgas 
apkaimē. Latvijā šī dzimta ieradu-
sies 17. gs. 

Berģu muižas zemes kopplatība 
pēc arhīva materiāliem 1861.
gadā sastādīja 58 hektārus. 
1869. gadā tika uzcelta muižas 
kungu māja, kura piederējusi 
muižniekam Engelhardtam. 
Šajā laika posmā īpašniece bija 
Sofija fon Engelhardta, dzimusi 
Lovisa of Menāra. Visa muižas 
zeme ir kvadrātveidīga un 
stiepjas gar abiem lielās Jug-
las krastiem. Derīgā zeme tika 
pārdota sīksaimniekiem, Lovisu 
of Menāru dzimtai palika zeme 
ap muižu. Vēlāk Berģu muiža 
tika nodota Ādažu pagasta 
vajadzībām, Berģu pagasta skolas 
izveidošanai. Muižas zemes 
tika sadalītas 12 saimniecībām, 
kuru starpā bija Kalna Ramaņi, 
Puķlapas, Vēveru mājas, Sila 
mežsarga māja un Miķelciema 
mežsarga māja. Berģu muižas 
sadalīšanā 3 ēkas nonāca Berģu 
pagasta skolai, 2 ēkas Berģu 
krogam. Vecā skolas ēka celta ap 
1870. gadu, saukta par „Avo-
tiem”, bet skolas saimniecības 
ēka uzbūvēta 1795. gadā – tobrīd 

tā pildīja klēts funkcijas. Skolas 
piebūve rietumu pusē tapusi ap-
tuveni 1909.gadā. No “Avotiem” 
uz muižas ēku skola, pārcelta 
1922. gadā. 

„Berģu skola dibināta 1870. gada 
10. novembrī, Mārtiņdienā, 
“Avotos”. Sākumā nosaukta par 
Mārtiņskolu. Mārtiņa nosaukums 
skolai ilgu laiku nav saglabājies, 
tāpēc tā dēvēta māju “Avoti” 
vārdā. Skolā mācības sāktas 1870. 
gada 10. novembrī. Apmēram 
45 skolēni mācījās vienā telpā, 
daloties 1., 2., 3. un 4. klasē. 
Skolēnus mācīja viens skolotājs, 
telpas apgaismoja divas petrole-
jas lampas. Vecāki katru gadu 
iemaksāja vienu sudraba rubli 
mācību līdzekļiem. Par neat-
taisnotiem kavējumiem tika 
ieviesta soda nauda 10 kapeikas 
par katru dienu. Skolā bērni sāka 
iet no apmēram 10 gadu ve-
cuma. Pirms uzņemšanas mācību 
iestādē bija jāiziet trīs gadu 
mājmācības kurss, kura laikā tika 
apgūta lasītprasme. Tie skolēni, 
kas lasīt nemācēja, skolā netika 
uzņemti. Skolas laikā mājmācības 
bērnus pārbaudīja reizi mēnesī 
draudžu mācītāji, vēlākos gados 
skolas skolotāji. Oficiāli skolā bija 
jāmācās trīs ziemas. Mācības 
sākās ap oktobra vidu un beidzās 
ap Jurģiem. Taču daudzi skolēni 
skolā gāja četrus, pat sešus 
un vairāk gadus, mācīdamies 
vairāk, nekā prasīja toreizējā 
mācību programma. Tika 
mācīti šādi priekšmeti: ticības 
mācība, lasīšana, rakstīšana, 
rēķināšana, vēlākos gados 
ieviesta arī vingrošana zēniem un 
tamborēšana, adīšana meitenēm. 

Skolēnu skaits no skolas sākuma 
līdz 1926. gadam bijis 30 – 40 
bērni. Vismazāk skolēnu skolu 
apmeklējuši 1927./1928. mācību 
gadā – 16 skolēni. Skolotāja alga 
bija 300 rubļu gadā. Pedagogam 
divas reizes gadā bija arī prēmijas 
– Lovisa mātes dzimšanas dienā 
tika pasniegti 40 rubļi, bet 
Ziemassvētkos – 25 rubļi. Skolas 
naudu maksāja ārpagastnieki 
(vietējiem pagasta iedzīvotājiem 
tika nodrošināta bezmaksas 
izglītība). Tāpat skolotājus 
finansiāli atbalstīja ieguldījumi 
vērtspapīros, no kuriem viņi 
saņēma procentus. Arī visi 
ieguvumi no skolas zemes bija 
skolotāju pārziņā. 19. gadsimta 
beigās skolotājus darbā pieņēma 
pagasta valde. 

1928./1929. gada ziemā skolas 
nama apakšstāvā tika izbūvēta 
paplašināta zāle ar stabilu skatuvi 
un plītiņu bufetes istabā “groka 
vajadzībām”. Senākā zāle un fon 
Lovisa kabinets tika savienots, 
veidojot vienu zāli. Savukārt, 
senā muižnieku ēdamistaba 
kļuva par skatuvi, uzceļot papildu 
grīdu. Puķu istaba aiz skatuves 
kļuva par aktieru ģērbtuvi. Zāles 
un skatuves izbūve toreizējam 
Ādažu pagastam izmaksāja 1200 
latu. Baltās podiņu krāsnis celtas 
no vecās muižas krāsnīm. Skola 
sastāvēja no piecām telpām – 
četras augšstāvā, ēdamistaba 
apakšstāvā. 1928. gadā skolā 
tiek iekārtota pasta nodaļa 
un telefona centrāle, taču jau 
1933. gadā skolā sāka darboties 
automātiskā telefonu centrāle. 
1950. gadā pirmo reizi Latvijas 
PSR Izglītības ministrija Berģu 

Vai tu zināji? Berģu muiža jeb Bergshof
pamatskolai piešķīra pamats-
kolas pasi, kurā turpmāk tika 
atspoguļotas visas ar izglītību 
Berģu skolā saistītās ziņas. Tajā 
bija gan skolas plāns pa stāviem, 
gan skolas apkārtnes apraksts, 
gan klašu un skolēnu skaits, 
gan skolas ēku raksturojums un 
telpu platība. Obligāta prasība 
skolas plānā bija uzskaitīt visas 
saimnieciskās ēkas, izmērīt skolas 
pagalma un skolai piederošās 
zemes platību, mācību grāmatas 
un saimniecisko inventāru, skolas 
pārējos dokumentus, obligātos 
mācību līdzekļus un laboratorijas 
iekārtas”, tā Aelita Veipa savā 
maģistra darbā „Berģu pamats-
kolas vēsture un tās ieguldījums 
izglītības attīstībā Garkalnes 
pagastā”.

Berģu skola, tapat, kā muižas ēka, 
turpina pastāvēt arī mūsdienās, 
šobrīd saucoties Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskola, vienīgi 
šobrīd skola atrodas citās telpās, 
bet bijušajās muižas telpās ir šīs 
skolas pirmsskolas sagatavošanas 
grupas. Lai gan pamatskolas 
klasēs bērnu skaits ir līdzīgs tam, 
kāds tas bija 1926.gadā, taču 
šogad pirmsskolai pieteikušies 
teju pusotra simta mazuļu. Tas 
mudina domāt par šīs skolas 
turpmāku attīstību un izaugsmi.

Raksts no Rīgas Apriņķa Avīze, 
2005. gada 29. Septembris
Latvijas valsts arhīva vēstures 
arhīva lietas , Fonds 1679, muižu 
sadalīšanas lietas, fonds 6999, 
Muižu revīzijas lietas. 
E.Dunsdorfs Muižu dibināšana 
zviedru Vidzemē, 1986.g.
www.pilis.lv
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Jaunu audzēkņu uzņemšana Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā

Jaunu audzēkņu uzņemšana Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā pamatskolas programmā 
katru darba dienu no plkst. 9.00-13.00 Tel. uzziņām – 6799 0388

Jaunu audzēkņu uzņemšana Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas profesionālās ievirzes programmās 
mūzikā un mākslā:
1. Taustiņinstrumentu spēle - klavierspēle;
2. Stīgu instrumentu spēle - ģitāras, kokles spēle un vijoļspēle;
3. Pūšaminstrumentu - flautas spēle;
4. Sitaminstrumentu spēle;
5. Vokālā mūzika - kora klase;
6. Vizuāli plastiskā māksla.

Pirmdien, 30. augustā,
plkst. 15.00 Garkalnes vidusskolas telpās,
plkst. 18.00 Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas telpās.

Audzēkņiem, kuri vēlas mācīties vizuāli plastiskās mākslas programmā, lūgums paņemt līdzi savus radošos 
darbiņus. Skolas administrācija

Sveicam augusta jubilārus!

75 gadu dzimšanas dienā:
Nadeždu Kozko

Viju Turbiņu

80 gadu dzimšanas dienā:
Regīnu Frikmani
Taisiju Kalniņu

Nadeždu Sankinu

85 gadu dzimšanas dienā:
Dainu Nikolajevu

90 gadu dzimšanas dienā:
Mildu Kaufmani

93 gadu dzimšanas dienā:
Rūdolfu Lūsi

31. augustā Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pirmsskolas grupu telpās 
(bijušajā Berģu pamatskolā pie sporta laukuma) no plkst. 9.00 - 18.00  

ATVĒRTO DURVJU DIENA VECĀKIEM.

Visi vecāki, kuru bērni ir uzņemti pirmsskoliņā ar 1. septembri, laipni aicināti iepazīties, 
līdzi ņemot medicīnas karti, kuru izsniedz ģimenes ārsts, dzimšanas apliecības kopiju 

un dzīvesvietas deklarācijas kopiju. Neierašanās gadījumā zvanīt – tel. 2704 9671

Garkalnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti

Dzimušie:
Gustavs Pazars  06.07.2010.
Arina Lamonova  14.08.2010.

Laulātie:
Kārlis Grants un Astra Guseva
Andris Ekimanis un Līva Fandejeva
Vitālijs Ruhmanis un Daiga Želve
Aleksejs Belovs un Jekaterina Skuķe

Mirušie:
Aleksejs Jegorenkovs 
17.03.1917. – 20.07.2010.
Jānis Grūbe 
27.04.1946. – 25.07.2010.
Elizabeta Kuzmina
17.09.1930. – 29.07.2010.
Veronika Silava  
09.11.1922. – 05.08.2010.

Vasariņa brīnījās!
Pār upīti pārbridusi,
Vasariņa brīnījās:
Kā tie mūsu garkalnieši 
Ar to krīzi cīnījās.

Uz kalniņa stāvēdama,
Vasariņa raizējās:
Kā tie mūsu garkalnieši
Ar to karstumu spēkojās ...

Garkalnieši gudri bija – 
Prata spēkiem mēroties:
Gan ar krīzi, ar karstumu
Sev par labu vienoties.

Danci veda, darbus veica,
Darba darītājus sveica;
Ielu svētki celti godā,
Sacensības dzīvi rotā.

Mākoņkalnos uzkāpusi,
Vasariņa teica klusi:
“Garkalniešiem paldies saku,
Vēlu čaklu rudens taku!”

*

Meži, meži,
Eži, ēži –
Kur tie eži pazuduši?
Vai uz upi devušies? -
Upē viņiem grūti ies ..
Meži, meži,
Piesārņoti.
Eži, eži,
Apbižoti.
Vajadzīgs tik ļoti, ļoti
Sakopt mežus,
sargāt ežus,
Lai uz upi ežuļiem 
Nava jāskrien teciņiem ... 

*

Skolotāja lūdz bērnus nosaukt,  
ko darīt ir slikti...
– Saukt par meli.
– Rādīt mēli.
– Skaļi bļaut.
– Uz ielas spļaut.
– Otram spert.
– Vardes ķert.
– Mocīt peli.
– Baidīt teli.
– Kokus lauzt.
– Otram skaust.
– Stundā snaust.
– Mantu raust...
– Mantu raust?
– Vajaga,
– Ja vien tev ir sajēga.

Jūsu laikrakstā 95. numurā izlasīju Anitas Bružukas “Vai Tu zināji? 
Muižas Garkalnes novadā. Bonaventuras muiža. Gribu silti, sirsnīgi 
un mīļi pateikties autorei. Šajā – Baložu muižā aizritēja mani pirmie 
15 skolotājas darba gadi (1960-1975). Visu skolas pastāvēšanas 
laiku es krievu bērniem mācīju latviešu valodu. Bezgala skaisti, 
laimīgi, dzidri darba gadi. Toreiz par muižu mēs neko nezinājām. 
Tā bija mūsu Māja! Draudzīgas, ļoti saticīgas ģimenes māja – mūsu 
skola. Paldies Anitai – patiess, dziļš.

Ne pārāk bieži Likteņmāte mūs lutina. Bet gadās. Jūlijā man bija tā 
laime pabūt zilo ezeru zemē Latgalē. Latgale – mana pasaku, ilgu 
un cerību – manas bērnības un jaunības šūpulis. Preiļu kapos
atdusas mani mīļie, māmuļa, tētis, māsiņas, brāļi. Jā, gribētos 
daudz ko izmainīt, bet atmiņā  atausa K. Vonneguta teiktais: 
“Dod man dvēseles mieru, lai pieņemtu to, ko es nevaru izmainīt, 
vīrišķību – izmainīt to, ko varu un dzīves gudrību – vienmēr atšķirt 
vienu no otra.”

Man bija dota laime pabū Aglonā, redzēt Karaļa kalnu... Dvēseles 
mieru, ko es ieguvu, redzot šo debešķīgo skaistumu – vārdiem 
izsacīt nespēju.

Man ir viena karsta, jo karsta vēlēšanās – pasacīt viskvēlāko 
paldies katram personiski, kurš ir palīdzejis veidot, veido Karaļa 
kalnu. Protams, vispirms koktēlniekam Ērikam Delperim, Stupānu 
ģimenei, Terēzijai Bumburei, Anitai Kazakai. Lai Dievs svētī viņu 
darbu! 

Otra vēlēšanās ir adresēta Garkalnes novada ļaudīm: ja ir iespēja, 
aizbrauciet uz Aglonu, pastāviet Karaļa kalnā... 

Cik bezgalīga gaiša un laba būtu pasaule, ja mēs – cilvēki prastu 
dzīvot, vadoties pēc Ērika Delpera “Gaišo domu dienasgrāmatā” 
ierakstītā: 
“Ja kāds vēlas palīdzēt, lai dara to tikai ar Mīlestību. Mīlestība 
izziedina sirds ziedu dārzu un paceļ mūsu dievišķos Debesu augsu-
mos. Uzraksti arī Tu mīlestības vārdus sev un pasaulei.”

Milzu soļiem – neaptveramā ātrumā tuvojas septembris. Sāksies 
jaunais 201/2011. mācību gads. Tik ļoti gribas, lai  “Garkalnes 
vēstis”, sveicot skolotājus un skolēnus 1.septembra rītā, uzdāvinātu 
viņiem Martas Bārbeles brīnumaino vēstuli: “Kā Jums klājas, mani 
labi, mīļie skolotāji? – Cik vien ilgi kājas mīs dzimtenes baltos 
ceļus, vik vien ilgi cīruļi zvanīs manās debesīs, cik vien ilgi acis 
raudzīs baltos bērzus un sīkos kadikīšus, es vienmēr atminēšos 
Jūs, es godbijībā nolikšu galvu Jūsu priekšā un vienmēr pie visiem 
svētumiem glabāšu Jūsu neaizmirstamos vārdus.”

Lai jaunajā mācību gadā ikviens skolotājs tik skaistu vēstuli, tad 
laimes būtu gana! Bet ik vienam skolēnam – nest godbijību savā 
dvēselē, cienīt skolotājus, būt centīgiem – tad laime būs gana!

Genovefa Čerkovska



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00. 
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze Hologrāfija”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2700 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī. 
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2619 4109 e-pasts: gnvestis@gmail.com).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 8. datumam. Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv 
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Pamatojoties uz Garkalnes novada domes 03.08.2010 lēmumu Nr. E-08/374, 
SIA „Latvijas Energoceltnieks”, Reģ.Nr.40103050565, Lubānas ielā 43, Rīgā, tālr. 
67241260 kont. pers.Salvis Sarkanābols t.29199455, nodod publiskai apspriešanai 
būvniecības ieceres: 
• LMT bāzes stacija „Suži” nek. Īp. ar kad.Nr. 8060-001-0400, Miera ielā, Sužos, 
Garkalnes novadā;
• LMT bāzes stacija „Suži” nek. Īp. ar kad Nr. 8060-001-0450,”Ticība” Sužos, 
Garkalnes novadā;
• LMT bāzes stacija „Sunīši” nek. Īp. ar kad Nr. 8060-012-0308, „Mucenieku 
artēziskais urbums”, Upesciemā, Garkalnes novadā.
Būvniecības ieceres projektētājs: SIA „Latvijas Energoceltnieks”, reģ.nr.40103050565, 
Lubānas ielā 43, Rīgā, tālr. 67241260.
Informatīvie materiāli par būvniecības ieceri apskatāmi no 17.08.2010 līdz 
14.09.2010, Garkalnes novada domes telpās, Brīvības gatvē 455, Rīgā,  
LV-1024, tālr. 6780 0936 darba dienās no plkst 09:00 – 17:00. 
Rakstiskas atsauksmes iesniedzamas minētajā laikā – Garkalnes novada būvvaldē, 
Brīvības gatvē 455,Rīgā, LV-1024, tālr. 6780 0936.
Būvniecības ieceres prezentācija notiks – 30.08.2010. plkst. 17:30, Garkalnes novada 
domes būvvaldes telpās, Brīvības gatvē 455, Rīgā, LV-1024, tālr. 6780 0936
Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas Garkalnes novada būvvalde 
jautājumu virzīs izskatīšanai Garkalnes novada domes sēdē – Brīvības gatvē 455, 
Rīgā, LV-1024, tālr. 6780 0936. 

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu (zemesgabals atrodas teritorijā 
starp Jaunciema gatvi, Zundagu ielu un ciemu 
Priežlejas) 

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta 
detālplānojuma zemesgabalam „Stārķi”, kadastra 
Nr. 8060-001-0453, izstrāde (2010. gada 28. jūlijā 
sēdes lēmums 34.§, protokols Nr. 9). 
„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-
2021.gadam” zemesgabala „Stārķi” plānotais 
izmantošanas veids noteikts savrupmāju 
dzīvojamās apbūves teritorija. 
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju 
apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja San-
dra Čakāne, t. 6780 0915.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus 
detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei  
(adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024)  
līdz šī gada 20. septembrim.

Par detālplānojumu Upesciemā
(zemesgabals atrodas  teritorijā starp 
autoceļu A4 (Baltezers – Saulkalne) un    
Garo Jūdzi)
Garkalnes novada domes 2010. gada  
28. jūlija sēdē (sēdes protokols Nr.9, 4.§) 
nolēma: 
1. Apstiprināt detālplānojumu Garkalnes 
novada nekustamajam īpašumam 
„Bērziņi”, kadastra Nr. 8060-010-0459;
2. Izdot saistošos noteikumus Nr.5-dp 
“Par nekustamā īpašuma „Bērziņi”, ka-
dastra Nr. 8060-008-0065, apbūvi”. 

Ar detālplānojumu „Bērziņi” var 
iepazīties Garkalnes novada būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas laikā: 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Informācijai t.6780 0915.


